
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 7 

 

                  Porto Alegre, 16 de agosto de 2021.    Edição n. 3144 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de agosto de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3144 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 

BOLETIM N. 240/2021 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- nos termos da Lei n. 12.743/2006, REVOGA, a contar de 08 de junho de 2021, a Portaria n. 1936/2021, que designou o Procurador 
de Justiça RUBEN GIUGNO ABRUZZI, ID n. 3426106, para exercer a função de Ouvidor Substituto do Ministério Público do Estado do 
Rio Grande do Sul (Port. 2305/2021).  

DESIGNAR 

- nos termos da Lei n. 12.743/2006, a contar de 09 de agosto de 2021, o Procurador de Justiça ROBERTO BANDEIRA PEREIRA, ID n. 
3425355, para exercer a função de Ouvidor Substituto do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul (Port. 2361/2021).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de agosto de 2021. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 375/2021 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017-PGJ, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 

 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS COMARCA 

00755.00110/2021-8 NF.00755.001.718/2021 Em Geral PJ CÍVEL DE CRUZ ALTA 

00762.00060/2021-6 IC.00762.000.042/2020 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE ERECHIM 

00777.00096/2021-3 NF.01766.000.500/2021 Lucas Fatoske PJ DE GAURAMA 

00777.00097/2021-1 NF.01766.000.517/2021 Em Geral PJ DE GAURAMA 

00783.00064/2021-3 IC.00783.002.227/2020 Zaira Cardozo Maragno PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00865.00125/2021-3 NF.00865.000.412/2021 Em Geral PJ CÍVEL DE SANTA MARIA 

00903.00040/2021-8 IC.00903.00008/2018 Alisson Cristian Gonçalves 
PJ ESPECIALIZADA 

DE SAPUCAIA DO SUL 

00970.00109/2021-9 NF.01536.001.044/2021 Anderson Luiz Devit PJ ESPECIALIZADA DE GUAÍBA 

01128.00368/2021-0 PA.01304.000.234/2019 Neusa Maria da Graça Silva Gomes 
PJ DE DEFESA DOS DIREITOS 
HUMANOS DE PORTO ALEGRE 

01337.00016/2021-2 IC.01337.000.053/2021 Patrícia Torres REDE AMBIENTAL GRAVATAÍ 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de agosto de 2021. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de agosto de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3144 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

BOLETIM N. 241/2021 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 16 de agosto de 2021, o servidor 
THALES DA SILVA CARVALHO, ID n. 4479424, do cargo de 
Agente Administrativo, classe “M”, em virtude de posse em 
cargo público do Estado de Rondônia (Port. 2224/2021). 

NOMEAR  

- KELLY HELFER REIS, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão 
(PR.02410.00075/2021-6 - Port. 2418/2021). 

- NATÁLIA CAROIM ORIBES, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, 
deste Órgão (PR.00712.00027/2021-6 - Port. 2425/2021). 

DECLARAR ESTÁVEL, ouvida a Comissão de que trata o 
Artigo 41 da Constituição Federal, na forma do Provimento 
73/2018-PGJ: 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00037/2018-6, a contar de 21 de junho de 2021, o 
servidor BRUNO SILVA SILVEIRA, ID n. 4480449, no cargo 
de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 2412/2021). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00039/2018-2, a contar de 15 de julho de 2021, o 
servidor FELIPE DRENKMANN HACKNER, ID n. 4488350, no 
cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 
2413/2021). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00038/2018-4, a contar de 02 de julho de 2021, o 
servidor HENRIQUE RONSSANI DA SILVA, ID n. 4481593, no 
cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 
2414/2021). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00035/2018-0, a contar de 15 de junho de 2021, o 
servidor THALES DA SILVA CARVALHO, ID n. 4479424, no 
cargo de Agente Administrativo, deste Órgão (Port. 
2415/2021). 

- considerando o que consta no Processo n. 
PR.01426.00109/2017-5, a contar de 26 de maio de 2021, a 
servidora LUISE RODRIGUES IEPSEN, ID n. 4213696, no 
cargo de Agente Administrativo, deste Órgão  (Port. 
2416/2021). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 12/08/2021, no 
Cargo em Comissão de Assessor Especial II, CC-05, TICIANE 
DE CAMARGO ROOS, tendo entrado em exercício em 
13/08/2021. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 13/08/2021, no 
Cargo em Comissão de Assessor de Segurança Institucional 
IV - CC 03, ROBERTO DA ROSA BENITES, tendo entrado em 
exercício em 13/08/2021. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de agosto de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 32/2021 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01716.000.104/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: apurar 
poluição sonora gerada pela Igreja Mundial do Poder de Deus, 
situada na Rua Dionísio de Magalhães, 1530, em Arroio 
Grande, RS. INVESTIGADO(S): Igreja Mundial do Poder de 
Deus - Arroio Grande, RS. LOCAL DO FATO: Arroio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.508/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Lisiane Messerschmidt Rubin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. OBJETO: Averiguar situação de vazamento de 
esgoto, com possível risco de desabamento em imóvel, na 
Rua Angelo Turquett, 132, bairro Borgo. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01732.000.226/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino 
Jora. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Candelária. OBJETO: Apurar o depósito de 
madeira nativa no pátio da serraria, na localidade de Rincão 
Comprido, município de Candelária, num total de 3,921m³ de 
pranchas de "Louro" e de 1,6916m³ de pranchas de 
"Catuaba", sem constar no saldo de estoque do sistema DOF 
da empresa investigada, incidindo no art. 46, caput e 
parágrafo único, da Lei n. 9.605/98. INVESTIGADO: Lori E. 
Beskow. LOCAL DO FATO: Rincão Comprido, Candelária. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.549/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º PJ da 
Promotoria de Canguçu - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Analisar o "Mapa das Áreas de Preservação Permanente", 
recentemente elaborado pelo Município de Canguçu, frente à 
legislação vigente. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.156/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 2º PJ da 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de agosto de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3144 

 

Nº 001 

Promotoria de Canguçu - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Apurar a prática de danos em área de preservação 
permanente, decorrente de construção na margem de curso 
d'água. INVESTIGADO(S): Alan Mota Gulart. LOCAL DO 
FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01736.000.150/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Adair 
Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Carlos Barbosa. OBJETO: Possíveis 
danos ambientais decorrentes do vazamento de produto 
químico, com contaminação do solo e recurso hídrico, ocorrido 
nas dependências da empresa Construtora Dalmás Ltda., 
nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Construtora Dalmas Ltda, 
ALDO CANAL, AVELINO DALMAS. LOCAL DO FATO: Carlos 
Barbosa, RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.001.636/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: 
Investigar o uso de poço artesiano instalado na propriedade 
compreendida no espólio de Luiz Carlos Machado. 
INVESTIGADO(S): Luiz Carlos Machado. LOCAL DO FATO: 
Pejuçara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.001.597/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Relatório 
Ambiental comunicando crime contra flora praticado por Eroni 
Rodrigues Simões. INVESTIGADO(S): Eroni Rodrigues 
Simões. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00755.002.756/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: 
Apurar possível ocorrência de dano ambiental, na propriedade 
rural, localizada na Avenida Santa Bárbara, Km 01, Cruz Alta, 
em razão do plantio agrícola (soja) em área de preservação 
permanente, sem autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Ana Rita Cardoso Magalhães, Telmo 
Tirloni, Sylvia Silveira de Godoy Rosa. LOCAL DO FATO: 
Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.057/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo 
Burgos de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: 
Investigar medidas possíveis para reparação de dano 
ambiental decorrente da construção em Área de Preservação 
Permanente na Rua Carlos Nesver, 200, travessa da Rua 
Carlos Demoliner, Erechim/RS. INVESTIGADO(S): Cristiane 
Teresinha Estrai. LOCAL DO FATO: Rua Carlos Nesver, 200, 
Travessa da Rua Carlos Demolner, Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.364/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André de 
Azevedo Coelho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: 
Apurar a (ir)regularidade do empreendimento Borges & 
Delgado Transportes Ltda., localizado na Rua Soledade, 
1373, Centro, Esteio, junto aos órgãos de fiscalização 
municipais. INVESTIGADO(S): FILIPE EVALDT DELGADO, 
BORGES & DELGADO TRANSPORTES LTDA. LOCAL DO 
FATO: Esteio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01606.000.709/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André de 
Azevedo Coelho. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Esteio. OBJETO: 
Possível ilegalidade no serviço de limpeza urbana e manejo 
dos resíduos sólidos urbanos no Município de Esteio, por 
conta de serviço deficitário economicamente e consequente 
prestação de serviços inadequados, com potenciais danos 
ambientais e patrimoniais. INVESTIGADO(S): Município de 
Esteio. LOCAL DO FATO: Esteio. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01760.000.316/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Flores 
da Cunha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Flores da Cunha. 
OBJETO: Degradação Ambiental por Intervenção em Área de 
Preservação Permanente - APP, em Propriedade Rural no 
Distrito de Otávio Rocha, por parte do investigado ALEX 
STUANI (Of. 427/2019 do 1º Pelotão de Polícia Ambiental de 
Caxias do Sul). INVESTIGADO(S): Alex Stuani, Molon 
Terraplanagem Ltda. LOCAL DO FATO: Flores da Cunha - 
Distrito de Otávio Rocha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.309/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar 
eventual ilegalidade no serviço de limpeza urbana e manejo 
dos resíduos sólidos referente ao Município de Floriano 
Peixoto. INVESTIGADO(S): Município de Floriano Peixoto. 
LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.303/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar 
eventual ilegalidade no serviço de limpeza urbana e manejo 
dos resíduos sólidos referente ao Município de Estação. 
INVESTIGADO(S): Município de Estação. LOCAL DO FATO: 
Getúlio Vargas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.306/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar 
eventual ilegalidade no serviço de limpeza urbana e manejo 
dos resíduos sólidos referente ao Município de Getúlio 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de agosto de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3144 

 

Nº 001 

Vargas. INVESTIGADO(S): Município de Getúlio Vargas. 
LOCAL DO FATO: Getúlio Vargas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.308/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar 
eventual ilegalidade no serviço de limpeza urbana e manejo 
dos resíduos sólidos referente ao Município de Erebango. 
INVESTIGADO(S): Município de Erebango. LOCAL DO FATO: 
Getúlio Vargas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.313/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar 
eventual ilegalidade no serviço de limpeza urbana e manejo 
dos resíduos sólidos referente ao Município de Sertão. 
INVESTIGADO(S): Município de Sertão. LOCAL DO FATO: 
Getúlio Vargas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01770.000.312/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo 
Misko Campineiro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar 
eventual ilegalidade no serviço de limpeza urbana e manejo 
dos resíduos sólidos referente ao Município de Ipiranga do 
Sul. INVESTIGADO(S): Município de Ipiranga do Sul. LOCAL 
DO FATO: Getúlio Vargas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00783.000.936/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de 
Gravataí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Carolina Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Gravataí. OBJETO: apurar a criação irregular de felinos na 
Rua Flor da Serra, 225, Parada 91, RS-020 (última casa da 
rua) Bairro Cadiz, em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01780.000.207/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Herval. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cristiane Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Herval. OBJETO: Dano 
ambiental decorrente da supressão de 7,65 hectares de 
vegetação nativa no bioma Pampa, em propriedade nomeada 
como "Agro Santa Rita". INVESTIGADO(S): João Felipe 
Brandao, Adao Alves de Oliveira, Gelso Martins Lemos, 
Olivone Soares Nunes, Lidiane Campelo, Jhuan Pierre 
Campelo Paiva. LOCAL DO FATO: Herval - RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01798.000.583/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Nonoai. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Denilson Belegante. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - PJ da Promotoria de Nonoai - Denilson Belegante. 
OBJETO: Apuração de dano ambiental. Atividade de pedreira 

em atividade na RS 480, KM 01, Nonoai-RS. 
INVESTIGADO(S): Ari Argenta. LOCAL DO FATO: Nonoai-
RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01800.000.031/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Charles Emil 
Machado Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis. OBJETO: Of 043 - 
Rel 019-2021 - Marcia Cristina Jung- Sup. Veg. 
INVESTIGADO(S): Marcia Cristina Jung. LOCAL DO FATO: 
Nova Petrópolis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00814.003.413/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Sandro de Souza Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Possível prestação inadequada nos 
serviços de limpeza urbana e manejo de resíduos sólidos por 
parte do Município de Novo Hamburgo em razão da 
manutenção de sistema economicamente deficitário. 
INVESTIGADO(S): Município de Novo Hamburgo. LOCAL DO 
FATO: NOVO HAMBURGO. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00819.000.732/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Panambi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Panambi. OBJETO: Apuração de 
dano ambiental em razão de construções sobre e nas 
imediações do Arroio Moinho, fato constatado no ano de 2013, 
no Município de Panambi. INVESTIGADO(S): Kepler Weber 
Industrial S/A - Panambi, Município de Panambi. LOCAL DO 
FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.002.053/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Corte irregular de vegetação, com intervenção em 
área de preservação permanente, caracterizada por local com 
nascentes e banhado, na área 5 , Fazenda Annoni, Pontão, 
em propriedade de Alberi Braatz. INVESTIGADO(S): Alberi 
Braatz. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.473/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Crimes de poluição - vazamento em tanques de 
armazenamento de piche na Pedreira do Parque Farroupilha, 
sob responsabilidade do município de Passo Fundo. 
INVESTIGADO(S): Município de Passo Fundo. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00852.000.876/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano 
Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Possível 
dano ambiental por supressão de vegetação nativa em terreno 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de agosto de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3144 

 

Nº 001 

localizado entre as ruas Alegrete e São Paulo, Cassino, Rio 
Grande/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Terreno localizado entre as Ruas Alegrete e São 
Paulo, Cassino, Rio Grande/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01866.000.186/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Freitas Consul. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: 
Apurar a introdução de espécie animal no país sem parecer 
técnico oficial favorável e licença expedida por autoridade 
competente, tendo em vista a criação de 10 (dez) javalis na 
propriedade do investigado. INVESTIGADO(S): ANDRE 
KLASENER. LOCAL DO FATO: Santa Bárbara do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.039/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
Verificar denúncia de uso indevido do fogo e supressão de 
vegetação nativa; Local: Rincão dos Pires, interior de Vitória 
das Missões/RS; Investigado: Matheus Balzan Ceolin.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.659/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
OBJETO: Objeto: Verificar crime ambiental - supressão de 
vegetação nativa fora de APP. Local: Rua Marechal Floriano, 
n° 627, Bairro Jardim das Palmeiras, Santo Ângelo/RS. 
Investigado: Francisco Delmar Santos da Silva. 
INVESTIGADO(S): Francisco Delmar Santos da Silva. LOCAL 
DO FATO: Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.270/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Investigar 
possível prejuízo ao erário municipal de São Francisco de 
Paula decorrente da não cobrança de valores pelos serviços 
de coleta regular, transporte e destinação final de resíduos 
sólidos urbanos, implicando possível renúncia indevida de 
receita e violação ao princípio da economicidade. 
INVESTIGADO(S): Município de São Francisco de Paula. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00882.001.193/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Investigar 
possível prejuízo ao erário municipal de Cambará do Sul 
decorrente da não cobrança de valores pelos serviços de 
coleta regular, transporte e destinação final de resíduos 
sólidos urbanos, implicando possível renúncia indevida de 
receita e violação ao princípio da economicidade. 
INVESTIGADO(S): Município de Cambará do Sul. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00883.000.815/2021. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Thomaz de La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. OBJETO: POA n. 015/2021 referente a ocorrência de 
maus tratos a um cachorro. INVESTIGADO(S): Géssica 
Cardoso Bueno. LOCAL DO FATO: Rua Santa Rita de Cássia, 
n°. 23, Bairro Élbio Vieira de Vargas, em São gabriel/RS. . 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01890.000.111/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sarandi. OBJETO: Apurar comunicação de 
supressão de vegetação nativa na Linha Sobradinho, em 
Sarandi. INVESTIGADO(S): Milton Potrich, Claudiomiro 
Potrich. LOCAL DO FATO: Sarandi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01890.000.130/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de 
Aro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sarandi. OBJETO: Apurar poluição ambiental pela 
empresa Construbrás na localidade de Linha Cescon, 
Municipio de Sarandi. INVESTIGADO(S): Construbras - 
Construtura de Obras Rodoviárias LTDA. LOCAL DO FATO: 
Sarandi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.743/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: apurar a regularização da obra 
em área de preservação permanente, mediante a adoção de 
medidas mitigatórias e compensatórias. INVESTIGADO(S): 
Jadir Mendes Gonçalves. LOCAL DO FATO: Rua Valdevino 
Torres dos Reis, n. 86, Alto Rolantinho, município de 
Rolante/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00914.001.592/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Roberto Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: 
Denúncias ambientais - Arroio do Sal. INVESTIGADO(S): 
IDALINA MARIA PELINSER MARTINI, GILBERTO MARTINI, 
Márcio Gusmão Rodrigues, Cláudia dos Santos Magnus. 
LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.000.840/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar denúncia sobre maus tratos a animais - Rua Araucária, 
n. 50, em Viamão. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Viamão. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00933.000.910/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Igrejinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Inicial - 27. OBJETO: averiguar níveis de ruídos da 
atividade em desacordo com o estabelecido na Licença de 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 16 de agosto de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3144 

 

Nº 001 

Operação. INVESTIGADO(S): L&K Pampa Indústria e 
Comércio de Componentes para Calçados LTDA. LOCAL DO 
FATO: Rua Enno Klein, 40. Bairro Bom Pastor, Igrejinha - RS. 

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01826.000.333/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Investigar possível dano 
ambiental, consistente em intervenção em curso hídrico e 
supressão de vegetação em APP, sem a devida licença 
ambiental, na Linha Barra do Bugre, interior, no Município de 
Cerro Grande/RS. INVESTIGADO(S): Jaime Volmir Raimundi 
Brocco, Lampião Terraplanagem. LOCAL DO FATO: Cerro 
Grande/RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00945.000.579/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior 
Cella Piazza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Investigar 
dano ambiental consistente em manter depósito irregular para 
reciclagem de resíduos sólidos, entre peças de veículos (ferro 
velho), bags e restos de móveis a céu aberto, sem autorização 
do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Escarlety 
Tólio dos Santos Nunes. LOCAL DO FATO: Cristal do Sul. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01906.000.381/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de 
Exceção - 2º PJ da Promotoria de Teutônia - Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. OBJETO: Dano contra a flora. 
INVESTIGADO(S): Gilberto José Trevisol. LOCAL DO FATO: 
Teutônia. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.001.552/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio 
Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
OBJETO: averiguar a regularidade e eventual dano ambiental 
decorrente das atividades realizadas junto a um depósito de 
materiais de construção, de responsabilidade da empresa 
Ritter Construção e Ferragens (Ritter & Ritter Comércio de 
Materiais de Construção), em área localizada na Rua Padre 
Anchieta, ao lado do número 55, Bairro Aliança, Santo Ângelo, 
RS, tendo em vista abaixo-assinado encaminhado por 
moradores vizinhos.; Local: Rua Padre Anchieta, ao lado do 
número 55, Santo Ângelo, RS; Investigado: Ritter Construção 
e Ferragens (Ritter & Ritter Comércio de Materiais de 
Construção). INVESTIGADO: Ritter & Ritter Comércio de 
Materiais de Construção Ltda. LOCAL DO FATO: Rua Padre 
Anchieta, n. 55, Bairro Aliança, Santo Ângelo, RS. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01342.000.208/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Rede Ambiental Taquari-Antas. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea Almeida Barros. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - - Andrea 
Almeida Barros. OBJETO: Firmatura de TAC em propriedade 
de Lucila Fátima Moreira Dullius. INVESTIGADO(S): Lucila 
Fátima Moreira Dullius, Município de Cruzeiro do Sul. LOCAL 
DO FATO: Município de Cruzeiro do Sul. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de 
agosto de 2021. 

DANIEL MARTINI, 

Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 

De acordo,  

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 

 

 
EDITAL N. 376/2021 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado VINÍCIUS SANTOS 
DA ROSA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
019/2.19.0020551-8, constante no PR.00816.00096/2021-6, 
que tramita na 2ª Promotoria de Justiça de Criminal de Novo 
Hamburgo. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO 
HAMBURGO, em Novo Hamburgo, 12 de agosto de 2021. 
ROBERTA GABARDO FAVA, 
Promotora de Justiça. 
 
 

 
EDITAL N. 377/2021 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado JULIANO DE 
OLIVEIRA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
019/2.19.0020551-8, constante no PR.00816.00097/2021-4, 
que tramita na 2ª Promotoria de Justiça de Criminal de Novo 
Hamburgo. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO 
HAMBURGO, em Novo Hamburgo, 12 de agosto de 2021. 
ROBERTA GABARDO FAVA, 
Promotora de Justiça. 

 


		2021-08-16T12:57:40-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




